XXIV. Ecce signum, ecce figura quam tangit Augustinus, videlicet *ut sequamini vestigia ejus*, id est, ut qui creditis in eum fide, quem et sumitis in corpore suo ac sanguine, imitemini illum operum bonorum executione et morum sinceritate : *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Qui cum malediceretur non maledicebat, cum pate- retur non comminabatur.* Quicumque enim corpori

Christi et sanguini qui per passionem fusus est, communicat, debet ei participare, et per sinceram in proximos benignitatem, et compatiens animi suavitatem. Hoc quippe est quod Augustinus ait : « Figura ergo est præcipiens passioni Domini esse communicandum, et suaviter, atque utiliter recolendum in memor, quod caro Christi pro nobis crucifixa sit et vulnerata. » Ac si diceret : Veritas quidem est quod in sacramento percipitur, ac vera caro verusque sanguis quod sumitur; verumtamen ipsius veritatis indiculo, necne passionis Dominicæ, quæ ibidem recollitur, exemplo commo- netur omnium percipientium devotio, ut ad illius Agni per simplicis vitæ meritum contendant innocentiæ, ac per compassionis fraternæ misericordiam, ejus sufferentiæ æmuletur vestigia, qui pro nobis nec opprobriorum contumelias, nec passio- num refugit injurias, et omnibus tam credentibus quam incredulis singulare mortis suæ dignanter impendit remedium, ac vitæ procuravit beneficium. Quod ita se idem dætor nec aliter affirmat profectio sensisse in præcedenti, id est in secundo De do- ctrina Christiana libro liquidius, dum dicit inter cætera : « Nam odore unguenti Dominus quo per- fusi sunt pedes ejus signum aliquod dedit, et sacramento corporis et sanguinis prægustato sig- nificavit quod voluit. » In quo loco simul posita licet advertas, odorem unguenti, quod et verum secun- dum gestorum fidem fuit, et tamen aliud juxta r- pologiæ rationem significavit, et Domini sacra- menti prægustationem, id est, corporis et sanguinis Christi perceptionem, quæ nihilominus juxta in- tegrîtatem rerum vera esse constat, et tamen a significationis gratia non vacant. Unde et alibi de sacramentis feria secunda Paschæ disputans ait : « *Unus panis, unum corpus multi sumus, omnesque de uno pane et de uno calice participamus*, quia qui passus est pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus suum et sanguinem, quod etiam fecit et nos ipsos; nam et nos corpus ipsius facti sumus, sed per misericordiam ipsius. Non fuistis, et creati estis, ad aream Dominicam deportati estis a laborantibus bonum, id est annuntiantibus Evan- gelium, triturati estis, cœpistis moli jejuniis et exorcismis; postea ad aquam venistis, et conspersi estis, et unum facti estis, accedente fervore Spi- ritus sancti cocti estis, et panis Dominicus facti estis. Ecce quod accepistis. Quomodo ergo vidi- tis unum esse quod factum est, sic unum estote, et vos diligendo, vos tenendo unam fidem, unam spem, individuam charitatem. Hæretici quando accipiunt hoc testimonium, contra se faciunt, quia illi quæ- runt divisionem, cum iste panis indicet unitatem. Sic et vinum ex multis racenis fluit, et modo in uno est, unum est in suavitate calicis post pressuras torcularis. Et vos post illa jejunia, post labores, post humilitatem et contritionem, jam in nomine Christi tanquam ad calicem Domini venistis, et ubi vos estis in mensa, ubi vos estis in calice, nobiscum

estis. Simul enim hoc somus, quia simul bibimus, quia simul vivimus. » Sic nimirum præfatus præsul, sic multis in locis, sic in hac sententia, sic etiam præmissio in capitulo Dominicum sacramentum non abrogata veritatis fide aliquod signare indicat. Sed dum scribendis libris operose insudat, minus se quibusdam in locis explicat, ac per hoc nonnullis minus eruditus, atque in sacris Scripturis apprimè nequaquam elimatis, aut difficilis videtur, aut non recte intellectus, erroris seminarium fieri probatur. Cæterum si aliter quid intellexisse hac de re, et ab integritate tanti mysterii alienum probaretur dixisse, quod absit! ex diffinito proferendum erat, quod Apostolus ait: *Etiamsi angelus de cælo annuntiaverit vobis præter quod accepistis, anathema sibi.*

XXV. Porro ipse hac de re quid docuerit, quid senserit Apostolus, cui nec angelus de cælo si contraria senserit suscipiendus sit, audiamus: *Calix, inquit, cui benedicimus; nonne communicatio est sanguinis Christi? Panis quem frangimus, nonne communicatio est corporis Christi? Sed absit ut vir tantæ in Ecclesia Christi auctoritatis, de sacramento corporis et sanguinis Christi, aliter quam ipse Dominus tradidit vel ipse ejus Apostolus docuit sensisse putetur, qui tot ac talia sanæ fidei testimonia in diversis libris, quibus nemo valet refragari, reliquisse invenitur, quæ ne dicam scribere, sed ne legere quidem quisquam occurrat! Ex quibus est illud in libro quarto De sancta Trinitate: « Quis ergo tam justus et sanctus sacerdos quam unicus Dei Filius, non qui opus haberet per sacrificium sua peccata purgare, nec originalia, nec ex humana vita quæ adduntur? Et quid tam congruenter ab omnibus sumeretur quod pro eis offerretur quam humana caro? Et quid tam aptum huic immolationi quam caro mortalis? Et quid tam mundum pro mundandis vitiis mortalium quam sine ulla contagione carnalis concupiscentiæ caro nata in utero et ex utero virginali? Et quid tam grate offerri, et suscipi posset quam caro sacrificii nostri corpus effecta sacerdotis nostri, ut quoniam quatuor considerantur in omni sacrificio, cui offeratur, a quo offeratur, pro quibus offeratur, idem ipse unus verusque Mediator per sacrificium pacis reconcilians nos Deo, unum cum illo maneret cui offerebat, unum in se faceret pro quibus offerebat, unum ipse esset qui offerebat? » Et in libro contra Faustum: « Habet magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondetur, Amen. Hæc est clara vox sanguinis quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum. » Item: « Quod post septem dies dimissa columba reversa non est, significat finem sæculi, quando erit requies sanctorum; non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quandiu bibitur quod de Christi latere manavit, sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ cum traditur regnum Deo et Patri. » Item in primo libro De Symbolo:*